
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DO REITOR 

 
 
 

PORTARIA Nº 942/2022 
 
 
 
O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, 
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 86, de 20 de janeiro de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 21 de janeiro de 2021, o Estatuto e o 
Regimento Geral da Universidade, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar o afastamento do país do servidor ALEXANDRE MIRANDA GARCIA, 
matrícula SIAPE 2564689, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, para evento no exterior, na Inter-Univeristy Center for Aquatic Ecosystem 
Research em Gaming/Áustria, no período de 03/06/2022 a 10/06/2022, com ônus 
limitado, mantida apenas a remuneração do cargo efetivo, conforme processo nº 
23116.000855/2022-52. 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Em 25 de abril de 2022. 

 
 
 
 

Renato Duro Dias 
Reitor em exercício 


